
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

 1 di 2 

 

DETERMINA DI SOSTITUZIONE DEL RUP 

 

PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ARTICOLO 60, DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., COSÌ COME PREVISTO DALL’ART. 
2 COMMA 2 DEL D.L. 76/2020 E S.M.I., PER LA SELEZIONE DI UNO O PIU’ OPERATORI ECONOMICI CUI AFFIDARE LE 
COPERTURE ASSICURATIVE VITA E RIMBORSO SPESE MEDICHE PER ANPAL SERVIZI S.P.A. DELLA DURATA DI 36 MESI. 

NUMERO DI GARA: 9098923 

CIG: 98257766DC LOTTO 1 VITA (Dirigenti - Quadri e Impiegati) 

CIG: 9825807073 LOTTO 2 RIMBORSO SPESE MEDICHE (Dirigenti – Quadri e Impiegati) 

 

Determina a contrarre: Prot. n. 4596/2023 del 07/06/2023 del Presidente e Amministratore Delegato 

 

IL PRESIDENTE E AMMINISTRATORE DELEGATO 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in base al quale il RUP è nominato con atto formale tra i dipendenti dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della stazione appaltante e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato;  

VISTA la determina a contrarre Prot. n. 4596/2023 del 07/06/2023 del Presidente e Amministratore Delegato con 
la quale è stata indetta una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come 
previsto dall’art. 2, comma 2 del D.L. 76/2020 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi relativi alle coperture assicurative 
vita e rimborso spese mediche per i dirigenti e per i quadri e impiegati di ANPAL Servizi S.p.A. articolata in due lotti 
(Lotto 1 VITA CIG: 98257766DC e Lotto 2 RIMBORSO SPESE MEDICHE CIG: 9825807073); 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento nella 
procedura sopra richiamata sono state attribuite alla Responsabile della Funzione Approvvigionamenti, Logistica e 
Servizi Interni, Annamaria Cimino; 

CONSIDERATO che per sopraggiunti motivi imprevisti la Responsabile della Funzione Approvvigionamenti, Logistica 
e Servizi Interni, Annamaria Cimino è temporaneamente assente; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stata avviata una procedura di gara ad evidenza 
pubblica tramite la Piattaforma di e-procurement Appalti&Contratti e che tale procedura è tutt’ora in corso; 

CONSIDERATA la necessità di dare continuità a tutte le attività connesse alla procedura di affidamento di cui 
all’oggetto, si rende necessario procedere alla sostituzione dell’attuale RUP;  

CONSIDERATO che Graziella Lobello, Responsabile del Servizio Procedure di Gara, possiede un titolo di studio di 
livello adeguato e un’adeguata esperienza professionale maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle 
da realizzare in termini di natura, complessità e importo;  

RICHIAMATE le Linee guida dell’A.N.AC. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 
delibera n. 1096 de l 26 ottobre 2016;  

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
7
2
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

 2 di 2 

CONSIDERATA l’urgenza e l’indifferibilità della procedura in oggetto per la Stazione Appaltante, in deroga a quanto 
previsto dalla procedura Acquisti Beni, Servizi e Lavori di ANPAL Servizi S.p.A.; 

DETERMINA  

per le motivazioni in premessa, ivi integralmente richiamate:  

1. di nominare, in sostituzione di Annamaria Cimino, Graziella Lobello quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in relazione alla procedura di gara, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. così come previsto dall’art. 2 comma 2 del D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi 
relativi alle coperture assicurative vita e rimborso spese mediche per i dirigenti e per i quadri e impiegati di 
ANPAL Servizi S.P.A. articolata in due lotti (Lotto 1 VITA CIG: 98257766DC e Lotto 2 RIMBORSO SPESE MEDICHE 
CIG: 9825807073); 

2. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta impegni di 
spesa; 

3. di dare atto che il presente documento sarà pubblicato nella sezione del sito aziendale “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

ANPAL Servizi S.p.A. 
Presidente e Amministratore Delegato 

Massimo Temussi 

A
N
P
A
L
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
S
P
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
7
2
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-09-20T15:58:25+0000
	Massimo Temussi




